Câmara Municipal de Pedra Azul
Estado de Minas Gerais

Ordinária
18/02/2025

PAUTA DO DIA

Ata da terceira reunião ordinária da Câmara Municipal de Pedra Azul,
realizada aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2025, que contou
com a presença de onze vereadores.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1. Indicação - N° 59/2025 - Autoria: Erivelton Batista

Que seja realizada a retirada dos entulhos acumulados na Rua Joaquim Rosa de Oliveira, em
frente ao número 650, no bairro Conceição, que permanecem no local há mais de seis meses
após a queda de uma casa.

2. Indicação - N° 60/2025 - Autoria: Guilherme Sena

faça um trabalho de limpeza, capina e dedetização destes locais.

3. Indicação - N° 61/2025 - Autoria: Guilherme Sena

Que seja Concluído o calçamento da Rua 19 no Bairro planalto.

4. Indicação - N° 62/2025 - Autoria: Guilherme Sena

Que seja feita Extensão de rede através de instalação de poste na esquina do final da
Travessa Antônio Emídio de Barros no Bairro Conceição.

5. Indicação - N° 63/2025 - Autoria: Ailton Soares, Cleomar Pereira

Que seja viabilizado a disponibilização de transporte adequado para os estudantes dos
distritos de Araçagi e Gissaras, que estão regularmente matriculados no programa Trilhas de
Futuro do Governo Federal, garantindo a localização segura e eficiente até as instituições de
ensino onde ocorrem as aulas.

6. Indicação - N° 64/2025 - Autoria: Cleomar Pereira

Que seja feita a realização urgente da limpeza e desobstrução do córrego, com início na Rua
Ailton Cirqueira até próximidades da Escola Municipal Levy Roberto no Bairro Bonfim.

7. Indicação - N° 65/2025 - Autoria: Adilson Lopes, Cleomar Pereira

Que sejam construídos uma Academia ao Ar Livre e um Parquinho na Pracinha do Timbiras

8. Indicação - N° 66/2025 - Autoria: Sabino Marcos

-Que seja feita uma avaliação para realização de poda de arvores no canteiro central da Av.
Cassiano Mendes em frente a Borracharia de Fogo, no cruzamento de acesso sentido ao
antigo FORUM.

9. Indicação - N° 67/2025 - Autoria: Sabino Marcos

Que seja feita uma avaliação para realização de capina e limpeza da Rua Mestre Pereira no
Bairro Bonfim, e ruas próximas que se encontram na mesma situação.

10. Indicação - N° 68/2025 - Autoria: Sabino Marcos

Que seja feita uma avaliação para realização de retirada de lixo que se encontra jogado de
forma desordenada precisamente na Rua 16 na altura do numero 50 em frente a Igreja Mival
no Plataforma.

11. Indicação - N° 69/2025 - Autoria: Sabino Marcos

Que seja feita uma avaliação para possível reutilização do espaço da antiga Lavandeira
Velha Mercina, na AV. Inhaumas, para criação do Centro de Zoonoses.

12. Indicação - N° 70/2025 - Autoria: Sabino Marcos

Que seja feita uma avaliação para realização da reforma das placas dos canteiros temáticos
da Av. Cassiano Mendes, em toda sua extensão. Onde em cada canteiro, existem placas, que
homenageiam artistas e destacam partes importantes da nossa cultura e história

13. Indicação - N° 71/2025 - Autoria: Alaecio Fernandes

Que seja notificado a Empresa responsável pela execução do calçamento com bloquetes, na
Rua M no Bairro Bonfim, no (Moco).

14. Indicação - N° 72/2025 - Autoria: Alaecio Fernandes

Para que determine ao setor competente da Prefeitura, realizar estudos e providências no
sentido de implantar um redutor de velocidade do tipo lombada na Av. Paulo Afonso em
frente ao número 320 no Bairro Getúlio Vargas nesta Cidade.

SEGUNDO EXPEDIENTE

1. Projeto de Lei do Legislativo - N° 00/2025 - Autoria: Guilherme Sena

) 3751-1135 PROJETO DE LEI Nº ______/2025 “Dispõe sobre denominação de lagradouro
público.” A Câmara Municipal de Pedra Azul aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a
seguinte Lei. Art. 1º - Fica denominada Rua Omara Batista de Oliveira, rua popularmente
chamada por Avenida Três, no Bairro Recanto do Vale. Art. 2º - O Poder Executivo
providenciará a placa indicativa no local, bem como comunicação aos órgãos competentes.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação e revoga as disposições em

contrário. Pedra Azul – MG, 18 de fevereiro de 2025.

2. Requerimento - N° 08/2025 - Autoria: Sabino Marcos

Que seja enviado informações direcionadas a este parlamentar, sobre o andamento para
colocação da placa de denominação da escadaria da Pedra da Conceição de Marcelinho
Otoni ( Marcelinho DJ. )

3. Requerimento - N° 9/2025 - Autoria: Sabino Marcos

Que seja enviado informações direcionadas a este parlamentar, sobre o andamento da
realização das atividades propostas direcionadas na Emenda Impositiva de Bancada nº
02/2023 do Projeto de Lei nº 031/2023 que Estima a receita e fixa a despesa do Município
de Pedra Azul para o exercício de 2024 e dá outras providencias.

4. Requerimento - N° 07/2025 - Autoria: Adilson Lopes

que sejam adotadas as providências necessárias para a regulamentação das Leis Municipais
nº 1657/2017 e 1658/2017, tendo em vista que o ato normativo necessário para a efetiva
aplicação dessas leis não foi realizado dentro do prazo estabelecido.

5. Requerimento - N° 10/2025 - Autoria: Cleiton Martins

Que sejam adotadas as providências necessárias para o cumprimento dos parâmetros
estabelecidos pelo projeto Câmara Fiscaliza, que acrescentou os §§ 3º e 4º ao artigo 55 da
Lei Orgânica do Município de Pedra Azul, com a seguinte redação